ICS 23.060
J 16
T/HEMIA
河 北 省 装 备 制 造 行 业 协 会 团 体 标 准
T/HEMIA 0001—2024
穿地型通风密闭阀
2024 -10 -15发布 2024 - 10- 15实施
河北省装备制造行业协会 发 布

4
4.2 型号
穿地型通风密闭阀的型号编码由11位字母+数字组成：
0 1 2 3 4 5 6 7 - 8 9 10
0 —专用代号：F-一般工业产品；H-核工业产品
1 —安全等级类别（下标）：1-核级/安全级；2-核安全相关级；3-非核级/非安全级
2 —产品类型：D-蝶阀，穿地型通风密闭阀为蝶阀类产品
3 —驱动方式：9-电动；3-手柄/手动装置
4 —连接形式：4-法兰，穿地型通风密闭阀为法兰连接
5 —结构形式：1-垂直板，穿地型通风密闭阀为垂直板结构
6 —阀板传动形式（下标）：S-三连杆式，W-其他形式，穿地型通风密闭阀宜为三连杆式结构
7 —阀座密封面或密封材料代号：X-橡胶/软密封；H-合金钢/金属硬密封，穿地型通风密闭阀为
软/硬复合密封结构，密封代号X/H
8 —公称压力：按以 MPa 为单位的数值 X10表示，如：0.1MPa 则写成1
9 —阀体材料代号：C-碳钢；P-不锈钢
10 —阀门规格：DN+口径（毫米单位），如：400口径的穿地型通风密闭阀，则写成 DN400
示例：核工业非核级手动三杆式结构，公差压力 0.005MPa，公称口径 400mm，不锈钢材质的穿地
型通风密闭阀，标记为 H3D341SH/X-0.05P DN400。
4.3 基本参数
4.3.1 穿地型通风密闭阀公称通径 DN 100～DN 500或符合规格书及合同规定。
4.3.2 穿地型通风密闭阀公称压力不大于 0.01MPa。
4.3.3 工作温度在-20℃～180℃。
4.3.4 清洁度等级：C级。
4.3.5 核级阀门设计寿期为 40年。
4.3.6 在流量和压力相当于 1.5倍设计工况时，阀门运行所产生的力作用下，阀板和连杆机构的变形
不超过跨度的 1/360或 3.175mm，取二者中最小值，并且泄漏量不应超过 5.1 节的规定。
4.3.7 抗震要求穿地型通风密闭阀应考虑极限安全地震动载荷(SL-2)和运行安全地震动载荷(SL-1)。
5 技术要求
5.1 基本要求
5.1.1 安全等级、抗震类别、质保要求应符合规格书的要求或合同规定。
5.1.2 密封性能在试验压力 4000Pa压差下，阀座泄漏率满足 NB/T 20039.2-2014中的 0级要求，阀体
泄漏等级满足 A级要求。
5.1.3 阀门的耐火时间不应小于 2h，且耐火期间阀门表面不应出现连续 10s以上的火焰。
5.1.4 在规定的耐火时间内，使阀板两侧保持 1500Pa±15Pa 的气体静压差，其单位面积的漏烟量（标
准状态）应小于 86.4m³/（㎡·h）。
T/HEMIA 0001—2024
5
5.1.5 密闭阀外形尺寸宽和高的公差应符合 GB/T 1804-2000规定的 m级。
5.1.6 密闭阀的表面应光滑无毛边。
5.2 阀体
5.2.1 阀体应保证在 1.5倍公称压力下，阀体的变形不应超过跨度的 1/360，最大不超过 3.17mm，不
能因阀体变形影响其泄漏和运转功能。
5.2.2 阀体结构长度允许偏差为±4mm。
5.2.3 阀体连接方式为法兰连接。
5.2.4 阀体采用钢板焊接组成，焊接工艺和对焊工要求应不低于 NB/T 20002.3-2021中 2级要求。
5.2.5 阀体两端法兰密封面与阀门通道轴线垂直并同轴，两端法兰螺栓柱孔的同轴度不得超过螺栓与
螺栓孔的间隙，其位置度不超过螺栓与螺栓孔直径差的二分之一。
5.3 阀板
5.3.1 阀板应保证在 1.5倍公称压力下，阀板与主动轴应保证在 1.5倍公称压力下，阀体、阀板边缘或
中心线的变形不应超过跨度的 1/360，最大不超过 3.17mm，不能因变形影响其泄漏和运转功能。
5.4 传动轴和指示轴
5.4.1 装配完成后，钢性连接（不包括安装万向联轴器）传动轴组件和开关指示轴及其手动执行器上
方相关部件，相对于楼板顶部平面的倾斜角度应 ≤3°，保证其安装误差可控。
5.4.2 传动轴组件可设计为钢性连接，采用可调连接套连接手动执行器与传动轴，可调连接套调节范
围不小于±50mm，防止管道安装误差及土建误差影响阀门安装。
5.4.3 传动轴及指示轴两端可以采用万向轴替代可调连接套，此结构适合阀门规格大，操作力大，阀
门与墙体（楼板）距离远的工况下，可以根据客户需求进行设计。
5.5 操作
5.5.1 手轮操作机构，在阀门承压状态下进行阀门启闭运转操作，操作力矩应保证≤250Nm；电动操
作机构，在阀门承压状态下进行阀门启闭运转操作，启闭灵活可靠。
5.6 材质
5.6.1 应满足 NB/T 20039.2-2014 中第 4节的要求。
5.6.2 选用材料须有制造商的质量证明书，且满足 NB/T 20038-2011第 3章节的要求。
5.6.3 密封件选用材料应满足 NB/T 20039.2-2014中 5.5.6节的要求。
6 试验方法
6.1 基准试验
基准试验需满足NB/T 20038-2011 第5章、NB/T 20039.2-2014 第6章和JG/T 436-2014 第7章相关要
求。
6.1.1 设备的结构及操作检查。
6.1.2 阀门结构完整性。
6.1.3 阀板动作应灵活。
T/HEMIA 0001—2024
6